Đinh Sĩ Trang dịch và chú giải tác phẩm mang tựa đề Kim cang dễ hiểu. Dịch
Hán-Việt-Anh và chú giải thật dễ hiểu. In lần thứ nhất tại Brisbane Úc Châu,
năm 1998, In lần thứ nhì tại Nam Úc Úc Châu, năm 2005. Tác phẩm có 255
trang ngoài việc dịch và chú giải còn có bản chữ Hán và tiếng Anh để đối chiếu.

Mùa an cư năm Tân Tỵ (năm 2001) tại Thiền viện Trúc Lâm, Thích Thông
Phương hoàn thành tác phẩm mang tựa đề kinh Kim cang giảng lục. Tác phẩm
có 690 trang, ngoài lời tựa, lời dẫn nhập, giải thích đề kinh thì trong chính văn
được chia là 32 phần đoạn được tác giả giải thích tỉ mỉ từng phần đoạn nhằm
diễn tả một các dễ hiểu nhất về kinh văn này.